
Copia Conforme

AREA TECNICA

COMUNE DI POLESELLA
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE NR. 82 DI MARTEDÌ 24 APRILE 2018

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE DEL TERRITORIO COMUNALE 
- AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA SOCIETA' AGRICOLOA VITE VERDE S.R.L.S. - CIG 
Z112352B88



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gustavo De Filippo 

 
• Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 2 – Prot. n. 3683 del 16/04/2018, 

relativo alla nomina di Responsabile della Posizione Organizzativa del Settore III 
Area Tecnica;  

 
• Premesso che: 

- con deliberazione di C.C. n. 15 del 31/3/2018 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Triennio 2018/2020; 
- con deliberazione di G.C. n. 56 del 31/3/2018 ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018-2020 - PIANO FINANZIARIO, PIANO 
DEGLI OBIETTIVI E PIANO DELLA PERFORMANCE”; 

 
• Atteso che a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti 

dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126; 

 
• Considerato che il Comune di Polesella è proprietario di consistenti aree verdi 

destinate a parchi e giardini che richiedono manutenzione specifica e 
continuativa; 

 
• Visto che il personale addetto alla manutenzione del patrimonio, data l’estesa 

superficie e la mancanza di specifica ed adeguate attrezzature, non è in grado 
di svolgere il servizio in modo puntuale; 

 
• Visto che si è stabilito di provvedere alla manutenzione annuale delle suddette 

aree affidando ad una ditta esterna l’esecuzione, almeno parziale, del servizio di 
sfalcio nel territorio; 

 
• Dato atto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016, modificato dal 

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 
• Ravvisata quindi la necessità di procedere urgentemente all'affidamento del 

servizio di manutenzione del verde, dato l’approssimarsi della stagione;  
 

• Vista la disponibilità della SOCIETA’ AGRICOLA VITE VERDE S.R.L.S. con 
sede a Barbona (PD) Via Spino di Lusia, 2, che si è resa disponibile ad 
effettuare il servizio; 

 
• Visto il Documento Unico di regolarità contributiva; 
 
• Visto il D.Lgs n. 267 dei 18/08/2000; 



  

 
• Richiamato il Regolamento per i lavori, le provviste e i servizi da eseguirsi in 

economia; 
 
• Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, a favore della SOCIETA’ 
AGRICOLA VITE VERDE S.R.L.S. con sede a Barbona (PD) Via Spino di Lusia, 
2, C.F./P.IVA  04761590282 l’intervento di manutenzione del verde nel territorio 
comunale, mediante contratto avente forma scritta di lettera commerciale di 
conferma d’ordine e contenente le clausole essenziali di cui al successivo punto 
2) – CIG Z112352B88; 

 
2. di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 

267/2000, le seguenti clausole essenziali del contratto: 
a) luogo di svolgimento: parchi pubblici e verde del territorio comunale; 
b) durata: gg. 180; 
c) corrispettivo: € 15.000,00 (IVA 22% compresa); 
d) tempi di realizzazione: gg. 180; 
e) decorrenza: dalla esecutività e dall’efficacia della presente determinazione; 
f) termini di pagamento: il pagamento, derivante dal presente provvedimento, 

deve avvenire entro 30 giorni, dal ricevimento della fattura al protocollo, ai 
sensi 

g) dell’articolo 4 comma 2 del D.Lgs. n. 231/2002, come modificato dall’articolo 
1 del D.Lgs. n. 192/2012; 

 
3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica, di cui al precedente punto 

1 avverrà entro il 31/12/2018; 
 
4. di impegnare la spesa complessiva di € 15.000,00 mediante la seguente 

imputazione contabile: 
- cap.lo 109060395/1 voce “PRESTAZIONE DI SERVIZI - MANUTENZIONE 

ORDINARIA - PARCHI E GIARDINI” Miss. 09 Progr. 02 Tit. 1 Macr. 03 in conto 
competenza 2018 assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, del Bilancio di 
Previsione 2018/2020, nel rispetto delle direttive e degli obiettivi approvati con 
deliberazione di G.C. n. 56 del 31/3/2018; 

 
5. di attestare che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 4. è coerente con 

le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della L. n. 208/2015, relativamente 
all’annualità 2017; 

 
6. di attestare che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., in coerenza con il programma dei pagamenti, come risultanti dal Bilancio 
di cassa dell’esercizio 2018, il pagamento derivante dalla spesa, di cui al 



  

presente provvedimento, avverrà nel corso dell’esercizio finanziario 2018 per € 
15.000,00; 

 
7. di attestare che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 4. è coerente con 

le previsioni effettuate nel D.U.P. 2018/2020, e nel Piano degli Obiettivi/Piano 
della Performance 2018/2020; 

 
8. di acquisire, in sede di liquidazione, da parte degli organi competenti (INAIL e/o 

INPS e/o CASSA EDILE), apposita certificazione inerente la regolarità 
contributiva (DURC o altra certificazione), di cui all’articolo 16 bis comma 10 
della L. n. 2/2009; 

 
9. di acquisire, dall’affidatario, in sede di liquidazione, apposita comunicazione di 

cui all’art. 3, comma 7, della L. 136/2010 (tracciabilità dei pagamenti); 
 
10. di dare atto che la presente determinazione viene adottata nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 conv. 
L. 102/2009, secondo i criteri fissati con la deliberazione di G.C. n. 56 del 
31/3/2018; 

 
11. di dare atto che i dati contenuti nella presente determinazione dovranno essere 

pubblicati nel sito internet istituzionale del Comune di Polesella, in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 
14/3/2013, quale condizione di efficacia del presente provvedimento; 

 
12. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento 

all’Albo Pretorio on-line del comune di Polesella per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
ATTESTA  

 
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e segu enti del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che è 
assicurato il rispetto delle disposizioni contenute  nel comma 3 dell’art. 26 della legge 23 
Dicembre 1999 n. 488 così come sostituito dall’art.  1 comma 4 del D.L. 12/7/2004 n. 168 
convertito in legge 191/04: 
 
           Perché non è attualmente attiva alcuna convenzione stipulata ai sensi del comma 

1 dell’arti. 26 della legge 488/99 per beni o servizi comparabili con l’oggetto del 
presente provvedimento; 

 
           Perché sono stati utilizzati, come limiti massimi, i parametri di prezzo-qualità della 

convenzione Consip in atto per beni comparabili con quelli oggetto del presente 
provvedimento e risulta più conveniente procedere in modo autonomo, come da 
analisi comparativa allegata; 

 
           Il Servizio è stato affidato alla ditta con Ordine Diretto nel MEPA. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 

 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 -bis , comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000:  
si esprime parere favorevole in ordine alla regolar ità tecnica della presente determinazione, 
attestandone la regolarità e la correttezza in ordi ne all’azione amministrativa, nel rispetto delle 
norme vigenti. 
 
Attestazione di compatibilità monetaria :  
si attesta la compatibilità del pagamento della spe sa con le effettive disponibilità di cassa e 
con le regole di finanza pubblica di cui al dispost o dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del 
D.L. n. 78/2009 conv. L. 102/2009, e successive mod ificazioni ed integrazioni, tenuto conto dei 
criteri e delle direttive fissate nella deliberazio ne di Giunta Comunale richiamata nella 
determinazione stessa. 
 

X 

 

 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_9139723 Data richiesta 04/01/2018 Scadenza validità 04/05/2018

Denominazione/ragione sociale SOCIETA' AGRICO. VITE VERDE SRLS

Codice fiscale 04761590282

Sede legale VIA SPINO DI LUSIA 2 BARBONA PD 35040

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L. - Non iscritto

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



Società Agricola Vite Verde S.r.l.s. 
Società con socio unico 

 Via Spino di Lusia, 2 - 35040  Barbona (Padova)  

Tel: 3406673098 

P. I.V.A. 04761590282 

   Iscrizione C.C.I.A.A. di Padova n. 416532 

Mail : viteverdesrl@gmail.com 

Pec: viteverdesrl@pec.it 

 

Spett.le 

COMUNE DI POLESELLA 

Piazza G. Matteotti, 11 

45038 Polesella RO 

 

Oggetto: Preventivo di spesa per la manutenzione delle aree verdi, dei cigli stradali 

comunali e servizi vari 

 

Con la presente, come da vostra richiesta, siamo ad offrirvi il nostro miglior preventivo per i lavori 

di: 

 

Indicazione dei lavori e delle somministrazioni 
Unità 

Misura 
Quantità 

Costo 
Unitario € 

Importo per 
intervento € 

Importo 
per n. 4 

interventi 

SFALCIO DI PARCHI, GIARDINI ED AREE VERDI: 
Sfalcio completo dei prati con l'utilizzo di 
macchine operatrici a lame rotanti con cestello 
per raccolta erba e con altezza di taglio 
uniforme; in presenza di alberi e arbusti, le 
rifilature con decespugliatore a mano dei bordi, 
del piede delle piante e degli arbusti, della base 
di ostacoli e recinzioni, senza creare danni alle 
alberature, agli arbusti ed alle infrastrutture 
presenti nelle aree; la raccolta del materiale 
tagliato e il trasporto in discarica. Nel caso in 
cui si notino, durante l'operazione di sfalcio, la 
presenza di materiali estranei (carte, bottiglie, 
sassi, etc.) l'operatore che sta scalciando 
raccoglierà questi oggetti potenzialmente 
pericolosi per i fruitori del parco.  

mq. 39.000,00 0,029 1.131,00 4.524,00 

SFALCIO DI CIGLI STRADALI LIBERI DA GUARD 
RAIL: 
Sfalcio dei cigli stradali impiegando macchine 
trituratici in grado di sminuzzare il materiale 
che verrà abbandonato in loco senza 
comunque invadere la carreggiata. Durante 
l'operazione di taglio, sarà posta la massima 
attenzione alla conservazione di elementi 
stradali quali "paracarri", cippi ettometrici, 
cordonate, segnali stradali, recinzioni e altro, 
che saranno immediatamente ripristinati 
dall'impresa se danneggiati o rimossi. Larghezza 
minima di taglio per passata ml. 1.20. 

ml. 22.640,00 0,025 566,00 2.264,00 

SFALCIO DI CIGLI STRADALI CON PRESENZA DI 
GUARD RAIL: 

ml. 9.000,00 0.032 288,00 1.152,00 

mailto:viteverdesrl@gmail.com
mailto:viteverdesrl@pec.it


2 
 

Sfalcio dei cigli stradali, con presenza di guard 
raìl, impiegando apposite macchine trituratici a 
disco in grado di operare sotto il guard rail. Il 
materiale sminuzzato verrà abbandonato in 
loco senza comunque invadere la carreggiata. 
Durante l'operazione di taglio, sarà posta la 
massima attenzione alla conservazione di 
elementi stradali quali supporti di guard rail, 
"paracarri", cippi ettometrici, cordonate, 
segnali stradali, recinzioni e altro, che saranno 
immediatamente ripristinati dall'impresa se 
danneggiati o rimossi. Larghezza minima di 
taglio per passata ml. 120.  
Operazioni di sfalcio, decespugliamento, 
piccole potature, spollonatura di tigli da 
eseguirsi con operatore specializzato con 
l'ausilio di adeguate attrezzature per lavori non 
computabili a superficie e/o ml. 

h. 125 20,00 250,00 10.000,00 

Autocarro gru con cestello (altezza tino a 12m) 
compreso operatore e carburante. Costo 
orario. 

h. 1 35,00 35,00 140,00 

Taglio siepi, per ogni operatore. Costo orario h. 1 20,00 20,00 80,00 
Trattore con cippatore per cippatura rami legna 
diametro massimo 17 cm. Costo orario. 

h. l 35,00 35,00 140,00 

Fresature con fresa di piccole dimensioni con 
operatore. Costo orario. 

h. 1 25,00 25,00 100,00 

Trattore con fresa o eventuale fresa interassi, 
con operatore. Costo orario. 

h. 1 27,00 27,00 108,00 

Lavori vari (raccolta foglie, pulizie, messa a 
dimora piante, ecc.), Costo orario, 

h, 1 19,00 19,00 76,00 

Trasporti dei materiali di risulta (Autocarro 
portata minima 20 q.li). Costo a camion. 

h. 1 35,00 35,00 140,00 

Autocarro gru con braccio meccanico (altezza 
fino a 30m), con cestello ed operatore. Costo 
orario. 

h. 1 69,00 69,00 276,00 

Per un totale complessivo di 19.000,00 

 

L’importo comprende tutte le spese per i mezzi d’opera, assicurazioni di ogni specie, tutte le 

forniture occorrenti e le loro lavorazione ed impiego, indennità di passaggi, di depositi, di cantiere, 

di occupazioni temporanee diverse, mezzi d’opera provvisionali, nessuno escluso, carichi, trasporti 

e scarichi di ascesa e discesa, manodopera, raccolta, trasporto e conferimento giornaliero del 

materiale di risulta in discariche autorizzate quanto occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta 

regola d’arte.  

In attesa di un vostro riscontro porgiamo cordiali saluti. 

 

 

Barbona, lì 23/04/2018                                                           Società Agricola Vite Verde S.r.l.s. 

L’amministratore 



Provincia di Rovigo

Stampa registrazione corrente

COMUNE DI POLESELLA

MITTENTE / DESTINATARIO - REFERENTE / INDIRIZZO

N. PROT. - ANNO - DATA R.

OGGETTO

NOTE 

TITTIPO DOCUMENTO NUM. ALLEGATI

ASSEGN./CONSEGN. / UFFICIO / STATO / DATA TRASMISSIONE

DATA ARRIVO ESTREMI ORIG. DATA D.

ORA 

UTENTE

FASC.   ANNO   SOTTOFASC

CLAS SOTTOCL

A/P/I

ANTECEDENTE / SUSSEGUENTE 

A

 4043  2018 
POSTA CERTIFICATA: PREVENTIVO DI SPESA SFALCIO CIGLI STRADALI, AREE VERDI E SERVIZI VARI ANNO 201812.45.34

24/04/2018 23/04/2018  0 4  4 323/04/2018

SOCIETA' AGRICOLA VITE VERDE S.R.L.S. De Filippo Gustavo / Area Tecnica / T / 24/04/2018

Guerzoni Paola / Area Tecnica / I / 24/04/2018

Prudenziato Diego / Area Tecnica / I / 24/04/2018

BORTOLOZZO GABRIELE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Addì, 24/04/2018

F.to Dott. Gustavo DE FILIPPO

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 
1, D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

F.to Dott. Stefano ANDREOTTI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Addì, 24/04/2018

COLLABORATORE

F.to Gabriele BORTOLOZZO

Certificato di pubblicazione
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanerVi 
quindici giorni consecutivi.

Addì, venerdì 27 aprile 2018

Visto il Segretario Comunale.

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Addì, venerdì 27 aprile 2018

  


